enquanto defeituoso; é antes causado, acidentalmente, pelo bem enquanto é perfeito.⁹

Portanto, um tipo do mal no mundo é a atividade boa de uma coisa contra uma outra coisa. O fogo destrói a água não porque é mal, mas exatamente porque é bom e atualiza sua natureza, que tem a força aquecer a água até à sua vaporização. Para a água é 'mal', no sentido que destrói (na concepção de Santo Tomás) a água. Mas, o fogo só faz isso *per accidens*, como um efeito secundário de sua própria atividade, que é de ser fogo. No mesmo modo em relação ao sofrimento no ser humano, quando uma pessoa sofre uma queimadura, o fogo causa a privação da saúde da pessoa, mas somente *per accidens*.

O outro tipo do mal natural é a falta do poder natural de uma coisa. Santo Tomás usa o exemplo de uma mutação na geração de um animal. O sémen tem uma falta que causa a privação do ordem natural da geração. Ele explica que a mutação é possível somente porque o sémen tem um poder de gerar, que é bom, e gera a mutação por causa da deficiência de seu poder. Em relação ao sofrimento do ser humano, por exemplo uma deficiência genética ou uma fraqueza de sua constituição leva a um sofrimento que se pode dizer 'natural'.

A esses dois exemplos do 'mal natural' Santo Tomás dá uma resposta à luz da ordem da natureza. A realização de algumas coisas, como fogo, causa a destruição de outras coisas. Deus causa o fogo não para queimar as pessoas ou destruir coisas, mas para realizar a sua perfeição e função na ordem do universo. Se eliminasse o fogo do universo, haveria uma ordem muito diferente: um universo sem sol, sem o calor necessário contra o frio, sem um modo de cozinhar a comida. Segundo essa maneira de pensar, a ordem do universo se justifica contra as destruições.

O segundo exemplo, a deficiência do poder de uma coisa, também recebe sua explicação na ordem da natureza. O ser material é sujeito a corrupção por natureza. A incorruptibilidade é uma propriedade do ser espiritual. A matéria, segundo Santo Tomás, é um princípio de mudança em si mesmo (*per se*) (WIPPEL, 2000, p. 301s.), o que implica que não se pode ter matéria que é incorruptível (segundo a definição do doutor angélico). A corruptibilidade implica a possibilidade da deficiência porque a corrupção

⁹ "Est ergo duplex modus quo malum causatur ex bono. Uno modo bonum est causa mali in quantum est deficiens; alio modo in quantum est per accidens. Quod quidem in rebus naturalibus de facili apparet; huius enim mali quod est corruptio aquae, causa est virtus ignis activa. Quae quidem non principaliter intendit et per se non esse aquae, sed principaliter intendit formam ignis inducere in materiam, cui coniungitur ex necessitate non esse aquae; et sic per accidens est quod ignis faciat aquam non esse. Huius vero mali quod est monstruositas partus, causa est virtus deficiens in semine. Sed si quaeratur causa huius defectus quod est malum seminis, erit devenire in aliquod bonum quod est causa mali per accidens, et non in quantum est deficiens. Huius enim defectus qui est in semine, causa est aliquod principium alterans, quod inducit qualitatem contrariam qualitati quae requiritur ad bonam dispositionem seminis. Cuius alterantis virtus quanto fuerit perfectior, tanto hanc qualitatem contrariam magis inducet, et per consequens defectum seminis consequentem. Unde malum seminis non causatur ex bono in quantum est deficiens; sed causatur ex bono in quantum est perfectum, sed per accidens." (*De Malo*, I. 3, corp.).